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Giriş

Çin kültürü ve uygarlığı mitolojisi, dünyanın ve uygarlığın 
mevcut halinin nasıl yaratıldığını anlatan çeşitli kutsal anlatı-
lardan oluşur. Diğer olayların yanı sıra, tanrıların davranışlarını  
anlattıkları ve bir ulusun en derinden hissedilen manevi değer-
lerini içerdikleri için bunlar kutsal anlatılar olarak adlandırılır-
lar. “Mit” sözcüğünün Batı kültüründe genellikle kabul edilen 
tanımı olan “kutsal anlatı” Çincede mit sözcüğünün karşılığı 
olan shen-hua sözcüğünün anlamını yansıtır: shen “ilahi, tanrı-
sal, kutsal”, hua ise “söylev, masal, sözlü anlatı” demektir. Mit-
lerin ilgilendiği konular tanrı hikâyelerinin ötesine geçer; sel, 
yangın, kuraklık, açlık gibi doğal afetler, yeme içme alışkanlık-
ları, sürgün ve göç, liderlik becerileri, hükümet, kahraman figü-
rü ve hanedanların, milletlerin ve klanların kuruluşunu anlatan 
hikâyeleri de içerir. 

Modern mitoloji çalışmaları antropoloji, klasikler, karşılaş-
tırmalı din, tarih, folklor, edebiyat, sanat ve psikoloji disiplinle-
rini bir araya getirir. Mitin doğasına dair bu daha geniş soruş-
turma hattı –daha dar biçimde kökenler hakkındaki sorulara ve 
mitin ilkel bilim ile ilkel toplumun bir açıklaması olduğu dü-
şüncesine odaklanan– on dokuzuncu yüzyıl mit çalışmaları ile 
tezatlık gösterir. Yunan ve Roma mitolojileri başta olmak üzere 
Batı mitolojileri çalışmaları ile kıyaslandığında Çin mitolojisi 
çalışmaları halen bebeklik çağında sayılırlar. Çin miti çalışma-
ları ilk başlarda kökenler ve açıklamalar yaklaşımından, diğer 
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bir deyişle “etiyolojik” yaklaşımdan ciddi ölçüde etkilenmiştir. 
Ancak bu çalışmalar şimdilerde modern karşılaştırmalı mitoloji 
teorilerine ve dünya çapında mitoloji çalışmalarına açılmakta-
dır. Bu sayede Çin mitolojisinin mitsel temaları, motifleri ve ilk 
örnekleri içeren değerli ve heyecan verici bir hazine olduğu or-
taya çıkmıştır. 

Çin mitolojisinin ilgilerinin ve konularının tarihi, antik çağ-
daki ilk dönem Çin uygarlığını şekillendiren kültürel ve çevre-
sel faktörlere kadar gerilere götürülebilir. Bu uygarlığın köken-
leri, elverişli çevre ile yakından ilişkilidir. Çin topraklarında üç 
ekocoğrafi sistem gelişmiştir. İlk olarak, Sarı Irmak’ın alüvyon 
taşıdığı verimli ovalara sahip ılıman Kuzey Çin kuşağı vardır. 
Akarı ve kenevir, dut ve meyve ağaçları ve otlaklardan oluşan 
tohum kültürü, yabani ve evcil bitki ve hayvanların evrimine ve 
insan yerleşimine olanak sağlamaktaydı. Ancak bu bölge aynı 
zamanda sert geçen kış mevsimlerine, aşırı kuraklıklara ve yı-
kıcı sellere meyilliydi. Yangtze Irmağı’nın alüvyon taşımış oldu-
ğu Güney Çin kuşağı istikrarlı, ılıman ve nemli iklimi ile ikinci 
bir bölge oluşturur. Bölgenin bitkisel yayılma kültürü, büyüme 
mevsiminin yıl boyu sürmesinden yararlanır. Burası pirinç, fa-
sulye, nilüfer, bambu, balık ve kaplumbağa yetişmesi için uy-
gun olan sucul bir tarımsal sistemdir. Üçüncü bölge ise zengin 
kıyısal balık avlama alanlarına ve tropikal bir ekosisteme sahip 
Derin Güney Çin kuşağıdır.

Kuzey ve güneyin farklı ama aynı ölçüde elverişli çevrele-
ri Çin’in insan kültürünün ikili kökenine katkıda bulunmuş ve 
benzer ekonomik düzeylere ama farklı kültürel sistemlere sahip 
çok sayıda topluluğun oluşmasına yol açmıştır. Bilinen en eski 
tarihli insan yerleşim mevkileri kuzeydeki Wei Irmağı vadisin-
de bulunan Banpo’daki neolitik yerleşkeler (Şensi eyaletinde bu-
lunan modern Xi’an yakınlarında) ve güneydoğudaki Yangtze 
Irmağı vadisinde bulunan Hemudu’dur (Zhejiang eyaleti). Bu 
köy tarımı merkezlerinin geçmişinin izi Banpo için MÖ 5000, 
Hemudu için (radyokarbon yöntemleri ile) MÖ 3718 yılına ka-
dar sürülebilir.
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İklim, arazi, bitki örtüsü, hayvan varlığı, maden kaynakları 
ve topoloji gibi çevresel faktörler kuzeydeki Sarı Irmak (Huan-
g),Wei ve Han Irmakları, orta bölgedeki Huai Irmağı ve güney-
deki Yangtze Irmağı gibi başlıca ırmakların vadilerinde zaman 
içinde besin üreten farklılaşmış toplumların evrimleşmesine 
katkıda bulunmuştur.

Çin uygarlığının gelişmesine, ülkenin antik sınırları ve 
zamanın komşu ülkeleri açısından da bakılmalıdır. Çin doğal 
bariyerler ile bir nebze korunmuştur. Kuzeyde Gobi Çölü, ba-
tıda Kunlun ve Himalaya Dağları, doğu ve güneydoğuda ise 
deniz ile çevrilmiştir. Bu coğrafi kordon, kurulmakta olan Çin 
yerleşkelerinin komşuları tarafından sistematik bir şekilde orta-
dan kaldırılmasını veya art arda işgal edilmesini engellemiştir. 
Bunun yanı sıra Çin sınırlarının coğrafi yapısı, iletişim koridor-
ları ve rotaları sağlayarak kültürel yayılmaya olanak vermiştir. 
Modern araştırmalar hâlâ hangi kültürel icatların Çin’e özgü 
olduğunu, hangilerinin kültürel yayılmanın sonucu olduğunu 
kararlaştırmaya çalışmaktadır. Kuzey Çin’in temel mahsulü 
olan akdarının Orta Asya’nın verimli vahalarından geldiğine, 
pirincin Hindistan’da ortaya çıktığına ve Güneydoğu Asya’dan 
kültürel aktarım ile karayolu aracılığıyla Çin’e ulaştığına inanıl-
maktadır. İlk Çin devletinin hükümdarlarının başarıyla fayda-
landığı yazı dizgesi ve metalürji gibi kültürel yenilikler, antik 
Çinli toplumlar tarafından diğer toplumlardan bağımsız olarak 
icat edilmiş olmayıp Çinli olmayan toplumlardan aktarılmış 
olabilir. Kuzeyde Sibirya, güneydoğuda Melanezya, güneyba-
tıda Tibet ve en önemlisi –halkları Orta Doğu ve Yakın Doğu 
ile iletişim noktaları sağlayan Tarım Havzası ile– batıdaki Orta 
Asya’nın kültürel etkileri de ayırt edilebilir.

Çin topraklarının görece tecrit edilmişliği ve komşu etnik 
toplulukların yakınlığı arasındaki belirsiz ilişki Çin halkının kö-
kenleri ile ilgili sorulara yol açmaktadır. Bölgenin genişliği ve 
önemi göz önüne alındığında halkın fiziksel kökenlerine dair 
sağlam kanıtlar oldukça yetersiz kalmaktadır. Pekin yakınla-



10

rındaki Zhoukoutian’da bir mağarada bulunan ve radyokarbon 
yöntemiyle MÖ 16922 yılına tarihlenen iskelet kalıntıları ilk ola-
rak Pekin İnsanı hominidleri olarak sınıflandırılmışlarsa da gü-
nümüzde Asyatik ya da Mongoloid tiplerden ziyade Amerika 
Ovalar Bölgesi Yerlileri ile akraba olduklarına inanılmaktadır. 
En eski Mongoloid iskelet güney Çin’de, Guangxi eyaletinde 
bulunmuştur, ancak bunun tarihi ve kimliği belirlenebilmiş 
değildir. Siçuan eyaletinde bulunan ve tarihi MÖ 5535 olarak 

Üstüne korkunç bir şeytanın açık ağzı kazınmış bronz balta, Shang Hanedanı Dönemi
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belirlenen eksik bir kafatasının ise kimliği kesin olarak belirle-
nememiştir.  Saygın bir fikir, Çinlilerin kökeninin –Polinezyalı-
lardan Amerikan yerlilerine uzanan bir çeşitliliğe sahip kadim 
etnik toplulukların bir karışımını temsil eden– Mongoloidler-
den kaynaklandığını savunur. Ancak MÖ 10000 ve 5000 yılları 
arasında Çin topraklarında ikamet eden insanların kökenlerine 
dair bir kanıta ulaşabilmek için daha fazla arkeolojik araştırma 
yapılması gerekmektedir. 

Neolitik dönemde ise Kuzey Çin’deki köy mezarlıkların-
dan alınan, yaklaşık MÖ 5000 yılından iskelet kalıntıları, belir-
li bir etnik çeşitlilik sergilemeyen Mongoloid özellikler göster-
mektedir. Ardından gelen MÖ 1200 Geç Shang hanedanı devri 
için ise kurban çukurlarından toplanan veriler Malenezyalı, 
Eskimo ve Kafkasyalı türler de dâhil olmak üzere çok çeşitli 
ırksal kökenleri göstermektedir. Milattan önce ikinci binyılın 
sonları ve ilk binyılın başları arasındaki dönemde kurban 
çukurlarına gömülmüş, savaş esiri oldukları ve Çinli olmadıkları

MO 11. yüzyıla ait bronz tas (gui)
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